%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%%%--INTERMATHS Template--%
%% This is file "TemplateINTERMATHS.tex" by Fernando S. Silva, 
%% INTERMATHS Editor, June 2020
%% Last change: 31/July/2020
%%
%% THIS FILE MUST NOT BE CHANGED
%%
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
\documentclass[12pt]{article}
%\documentclass{amsart}

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%Cabeçalhos e rodapés
\usepackage{fancyhdr}
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% Margens
%\usepackage[lmargin=3cm,rmargin=3cm]{geometry}
\RequirePackage[a4paper, left=2.5cm, right=2.5cm, top=1cm, bottom=1.25cm, foot=60pt, includeheadfoot]{geometry}
% A4: 210 x 297 mm
% \setlength\paperwidth{210mm}
% \setlength\paperheight{297mm}
\usepackage{graphicx}
\usepackage[brazil]{babel}
\usepackage[latin1]{inputenc}
\usepackage{indentfirst}
%\usepackage[T1]{fontenc} % fonte de 8 bits
\usepackage{amsmath,amssymb} % pacotes matematicos (amssymb inclui amsfonts)
\usepackage{amsthm} 
\usepackage{lineno}
\usepackage{xcolor}% Colorir fontes
%\usepackage{fontspec}
\RequirePackage{setspace} %\singlespacing; \onehalfspacing: espaçamento de 1,5; \doublespacing
\linespread{1.5} % equivale ao entrelinhas de 1.5 do word!
\setlength{\parindent}{0.5cm} % Tamanho da indentação do parágrafo.
\usepackage{quoting}
% Various TeX logos

\definecolor{GoogleGreen}{RGB}{60, 186, 84}
\protected\def\intermaths{\textbf{\textcolor{GoogleGreen}{INTERMATH$\mathcal{S}$}} }


%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% Hiperlinks
\usepackage[colorlinks=true, bookmarksnumbered=true, bookmarksopen=true, bookmarksopenlevel=3, pdfstartview=FitH, linkcolor=blue, pdfmenubar=true, pdftoolbar=true, bookmarks=true,citecolor=red, urlcolor=blue, filecolor=magenta,plainpages=false,pdfpagelabels,breaklinks]{hyperref}


%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% Artigo em Ingles

%\newtheorem{theorem}{Theorem}[section]
%\newtheorem{lemma}[theorem]{Lemma}
%\theoremstyle{definition}
%\newtheorem{definition}[theorem]{Definition}
%\newtheorem{example}[theorem]{Example}
%\newtheorem{xca}[theorem]{Exercise}
%\theoremstyle{remark}
%\newtheorem{remark}[theorem]{Remark}

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% Artigo em Portugues
\newtheorem{teo}{Teorema}[section]
\newtheorem{lema}[teo]{Lema}
\newtheorem{defi}[teo]{Definição}
\newtheorem{corolario}[teo]{Corol\'ario}
\newtheorem{propo}[teo]{Proposi\c c\~ao}
\newtheorem{axioma}[teo]{Axioma}
\newtheorem{af}[teo]{Afirma\c c\~ao}
\theoremstyle{definition}
\newtheorem{definicao}[teo]{Defini\c{c}\~ao}
\newtheorem{exemplo}[teo]{Exemplo}
\theoremstyle{remark}
\newtheorem{obs}[teo]{Observa\c{c}\~ao}
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%


%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% Autor à direita
\makeatletter
\renewcommand{\maketitle}{\vspace*{0pt}
	\begin{center}
		 \textbf{\@title}
	\end{center}
	\bgroup\setlength{\parindent}{0pt}
	\begin{flushright}
		\@author
	\end{flushright}\egroup
}
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%



%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% Formatação do resumo
\renewenvironment{abstract}
{{\bfseries\noindent{\normalsize\abstractname}\par\nobreak\smallskip}}


\newenvironment{abstracteng}
{{\bfseries\noindent{\normalsize Abstract}\par\nobreak\smallskip}}
	%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%



\numberwithin{equation}{section}

\DeclareRobustCommand{\InterMaths}{I\kern-.36em
  {%
    \sbox\z@ T%
    \vbox to\ht0{\hbox{$\m@th$%
        \csname S@\f@size\endcsname
        \fontsize\sf@size\z@
        \math@fontsfalse\selectfont
        A}%
      \vss}%
  }%
  \kern-.15em
  \TeX}

\DeclareRobustCommand{\stdLaTeX}{L\kern-.36em
  {%
    \sbox\z@ T%
    \vbox to\ht0{\hbox{$\m@th$%
        \csname S@\f@size\endcsname
        \fontsize\sf@size\z@
        \math@fontsfalse\selectfont
        A}%
      \vss}%
  }%
  \kern-.15em
  \TeX}
  
  \DeclareRobustCommand{\faqLaTeX}{L%
    {%
      \setbox0\hbox{T}%
      \setbox\@tempboxa\hbox{$\m@th$%
        \csname S@\f@size\endcsname
        \fontsize\sf@size\z@
        \math@fontsfalse\selectfont
        A}%
      \@tempdima\ht0
      \advance\@tempdima-\ht\@tempboxa
      \@tempdima\strip@pt\fontdimen1\font\@tempdima
      \advance\@tempdima-.36em
      \kern\@tempdima
      \vbox to\ht0{\box\@tempboxa
        \vss}%
    }%
    \kern-.15em
    \TeX}
    
\linenumbers    

\begin{document}
\begin{thebibliography}{99} 
    
\bibitem{Silva2018} F. S. Silva, ``Conformable Fractional Integral Equations of the Second Kind'', \textit{Mathematica Aeterna}, vol. 8, no. 4, pp. 199 - 205, 2018.
%
\bibitem{SilvaMM2018} F. S. Silva, D. M. Moreira and M. A. Moret, ``Conformable Laplace Transform of Fractional Differential Equations'', \textit{Axioms}, vol. 7, no. 3, p. 55, 2018. https://doi.org/10.3390/axioms7030055
%
\bibitem{PerovanoLS2019} A. P. Perovano, A. B. Lima,  and F. S. Silva, ``Derivada Compatível Fuzzy'', apresentado em \emph{Encontro Regional de Matemática Aplicada e Computacional da Região Nordeste - I ERMAC/NE}, Juazeiro, BA, 2019. 
%
\bibitem{CamargoO2015}  R. F. Camargo, E. C. de Oliveira \emph{Cálculo Fracionário}, 1ª ed. São Paulo: Livraria da Física, 2015.
%
\bibitem{NevesP2020} C. D. das Neves and A. P. Perovano, \textit{ Livro Didático nas Aulas de Matemática}, in \emph{Universo dos Segmentos Envolvidos com a Educação Matemática 2}, 1th ed. Ponta Grossa, PR: Atena, 2020, ch 13, pp. 121-134.
%
\bibitem{Silva2012} A. P. P. Silva, ``A Concepção de Professores dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental Sobre a Construção do Conceito de Número pela Criança'', Master's thesis, Educação,  Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, São Paulo, 2012.
%
\bibitem{Reis2012} J. C. dos Reis, ``Graduações e Identidades Graduadas para Álgebras de Matrizes'', Ph.D. Dissertation, Matemática,  Universidade Estadual de Campinas, Campinas, 2012.
%
\bibitem{LimaPG2020} P. Lima, A. Perovano, e D. Guimarães, ``O Ensino da Geometria Esférica: Possibilidades para Inclusão de Deficientes Visuais nas Aulas de Matemática'', \textit{CPP}, vol. 5, nº 13, pp. 1-21, 2020. https://doi.org/10.23864/cpp.v5i13.466

\bibitem{Nagamine2017} C. M. L. Nagamine, A. F. BORBA, C. A. S. REIS and A. P. PEROVANO, ``Uma Análise do Livro Didático do 9° Ano do Ensino Fundamental II Sobre os Conteúdos de Probabilidade''. In \textit{XVII Encontro Baiano de Educação Matemática}, 2017, Alagoinhas. \textbf{Anais do XVII EBEM} Alagoinhas: SBEM, 2017.

\end{thebibliography}


%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% Número da página inicial
\setcounter{page}{0}
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%



\title{ {\bf \uppercase{ Título conciso e representativo do conteúdo do texto com até 150 caracteres (com espaço), incluindo o subtítulo. Não use abreviações no título. }}\\ {\bf \uppercase{The maximum title length is 150 characters (including spaces). Do
not use abbreviations in the title.
 }}}

%Não apresente o nome do autor e sua Instituição de origem no artigo. Estes dados não devem ser disponibilizados no processo de avaliação cega pelos pares. Insira-os apenas no preenchimento dos metadados, no momento da submissão. Após orientação do Editor, apresentar a identificação dos autores.

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%    Information for first author
%\author{Autor\\{\small Instituição}\\{\small \underline{{\color{blue}email0@xxxx.xx} }}}
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%


\date{}

%\dedicatory{This paper is dedicated to our advisors.}

%\keywords{Differential geometry, algebraic geometry}



\maketitle

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%		 Cabeçalhos e rodapés
\pagestyle{fancy}


\fancypagestyle{first}{
	\fancyhead{}
	%\lhead{\includegraphics[width=5cm,keepaspectratio]{InterMaths-capa.jpg}
		%}
	\rhead{\intermaths \hfill  {\small Revista de Matemática Aplicada e Interdisciplinar} \\ \rule{9.8cm}{2pt} \\
	\footnotesize{}
	}
	\lfoot{{{\small{\it INTERMATHS, Ano 20XX, N$^o.$ X, XX--XX}}}}
	\rfoot{\thepage}
	\renewcommand{\footrulewidth}{0.4pt}
	\renewcommand{\headrulewidth}{0pt}
}

\fancyhf{}
\rhead{Sobrenome, N.}
\lhead{}
\lfoot{{{\small{\it INTERMATHS, Ano 2021, Vol. 2 N$^o.$ 1}}}}
\rfoot{\thepage}
\renewcommand{\footrulewidth}{0.4pt}
\renewcommand{\headrulewidth}{0pt}
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%




\thispagestyle{first}

%----------------------------------------------------------------------------------------
%	RESUMO EM PORTUGUES
%----------------------------------------------------------------------------------------
\begin{abstract}
 \singlespacing \noindent O Resumo é um elemento obrigatório, não deve ultrapassar 1.400 caracteres incluindo espaços, ser conciso e abrangente. O uso de abreviações e acrônimos deve ser limitado e declarações gerais devem ser evitadas. Evite, também, o uso de símbolos, contrações, fórmulas, diagramas, siglas etc. Os artigos submetidos à Revista INTERMATHS, obrigatoriamente,  precisam  adequar-se a este Template para serem avaliados e, também, fornecer título, resumo e palavras-chaves no idioma inglês. Caso contrário, serão recusados. Os artigos submetidos à Revista INTERMATHS, obrigatoriamente, precisam se adequar a este Template para serem avaliados e, também, fornecer título, resumo e palavras chaves no idioma inglês. Caso contrário, serão recusados. Os artigos submetidos à Revista INTERMATHS, obrigatoriamente, precisam se adequar a este Template para serem avaliados e, também, fornecer título, resumo e palavras chaves no idioma inglês. Caso contrário, serão recusados. Os artigos submetidos à Revista INTERMATHS, obrigatoriamente, precisam se adequar a este Template para serem avaliados e, também, fornecer título, resumo e palavras chaves no idioma inglês. Caso contrário, serão recusados. Os artigos submetidos à Revista INTERMATHS, obrigatoriamente, precisam se adequar a este Template para serem avaliados e, também, fornecer título, resumo e palavras chaves no idioma inglês. Caso contrário, serão recusados.  

\smallskip  
\noindent{\bf Palavras-chave:} Mínimo de 3 e máximo de 5 palavras-chave, com iniciais maiúsculas e separadas por ponto e vírgula (;).
\end{abstract}

\bigskip

\begin{abstracteng}
 \singlespacing \noindent The abstract should be no longer than 1400 characters including spaces. It should not contain abbreviations, references, or footnotes. The abstract is an independent section, often presented separately from the manuscript; therefore, it must stand alone and supply the main information about the manuscript. The abstract must start with a brief sentence that clearly introduces the problem and the manuscript relevance. The objective should be explicitly stated. Symbols, and non-standard or uncommon abbreviations should be avoided. If essential symbol or abbreviations be used, they must be defined at their first mention in the abstract itself. Submissions received without an abstract will be rejected. Submissions received without an abstract will be rejected. Submissions without an abstract will be rejected. Submissions received without an abstract will be re- jected. Submissions without an abstract will be rejected. Submissions received without an abstract will be rejected. Submissions received without an abstract will be rejected. Submissions received without an abstract will be rejected. Submissions received without an abstract will be rejected. Submissions received without an abstract will be rejected. Submissions received without an abstract will be rejected. Submissions received without an abstract will be rejected. Submissions received without an abstract will be rejected.

\smallskip	
\noindent{\bf Keywords:} A minimum of 3 and up to a maximum of 5 key words, separated by a semi-colon (;).
\end{abstracteng}




\section{Introdu\c{c}\~{a}o}

A INTERMATHS - Revista de Matemática Aplicada e Interdisciplinar (ISSN: 2675-8318) - é uma publicação semestral de acesso livre, da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB) e destina-se a divulgar resultados de pesquisas que têm como foco de análise as teorizações do campo da Matemática e sua interface com outras áreas do conhecimento, tais como Física, Engenharia, Biologia e Ensino.

Os artigos submetidos à INTERMATHS deverão ter entre 8 (oito) e 20 (vinte) páginas e serão publicados eletronicamente. Casos excepcionais serão avaliados pelos Editores, se acompanhados de justificativa dos autores em solicitação específica de exceção. O formato do arquivo do artigo, quando de sua submissão inicial, deverá ser em Word, PDF ou Latex. Destaca-se que o tamanho final do arquivo deve ser de até 2MB, no máximo. Alertamos os autores para que a preparação do documento seja feita de forma cuidadosa, tanto em seu conteúdo técnico como em sua correção gramatical.

Todos os artigos submetidos estão sujeitos a uma verificação inicial e a um processo de avaliação por pares. As submissões que não estiverem de acordo com as normas da revista, ou que contiverem ilustrações e textos de difícil leitura ou reprodução, serão devolvidas aos autores, para as devidas correções, antes do processo de avaliação.

A responsabilidade pelo conteúdo de artigos (manuscritos) submetidos à Revista INTERMATHS é dos autores. Embora as informações nessa Revista sejam consideradas verdadeiras e precisas ao serem publicadas, nem o editor nem os membros da equipe editorial aceitam qualquer responsabilidade legal por eventuais erros ou omissões. O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de responsabilidade exclusiva dos autores.

\section{ACEITAÇÃO DA SUBMISSÃO ARTIGO}

Nesta primeira etapa, o Comitê Editorial da INTERMATHS avaliará o artigo submetido, de acordo com os seguintes critérios:
\begin{enumerate}
\item 	\textbf{Formato}: se o artigo foi elaborado de acordo com as normas de formatação da Revista;
\item	\textbf{Número de páginas}: se está de acordo com o limite de páginas (no mínimo 8 e no máximo 20 páginas);
\item	\textbf{Corretude gramatical} do texto do artigo;
\item	\textbf{Referências bibliográficas} atualizadas e oriundas de publicações científicas;
\item	\textbf{Enfoque científico do artigo};
\item	\textbf{Originalidade do artigo};
\item	\textbf{Adequação ao escopo da revista}.
\end{enumerate}

Se o artigo não atender a todos os critérios descritos acima, ele será rejeitado diretamente pelo Comitê Editorial. Nesse caso, não há parecer a ser encaminhado aos autores, apenas a informação de qual ou quais critérios não foram atendidos.


\section{ALGUMAS PADRONIZAÇÕES}
\begin{enumerate}
\item Evitar o uso excessivo de subseções;
\item Seções e subseções devem ser referenciadas com letra maiúscula (Exemplo: Na Seção 2 é apresentado o modelo do sistema, enquanto na Subseção 3.1 estão as simulações);
\item Equações e fórmulas aparecem destacadas no texto, de modo que facilite sua leitura. Se necessário, devem ser numeradas com algarismo arábico entre parênteses, alinhado à direita. Na sequência normal do texto, é permitido o uso de um espaçamento maior que comporte seus elementos (expoentes, índices e outros);
\begin{equation}
e=\lim_{n\to\infty}\left(1+\frac{1}{n}\right)^{n}
\end{equation}
\item 	Ao mencionar uma equação no corpo do texto, essa deve ser referenciada por um número entre parênteses que a indica (Exemplo: a Equação (3.1) é primeira equação da ...);
\item 	Na primeira ocorrência no texto, as siglas devem aparecer entre parênteses, em letra maiúscula;
\item 	Palavras em outras línguas devem ser escritas em itálico; 
\item 	As referências de artigos e/ou matéria de publicação periódica devem ser acrescidas do endereço eletrônico e do DOI (se houver); 
\item 	Dar preferência às publicações recentes (últimos 10 anos) em revistas indexadas.
\end{enumerate}

%\newpage

\subsection{Figuras, quadros e tabelas}
\begin{itemize}
\item As figuras, quadros e tabelas devem ser inseridos no texto e não no final do documento, como anexos; 
\item	Cada figura, quadro ou tabela deverá ter uma legenda concisa (no máximo 150 caracteres com espaço) descrevendo com precisão o que a figura, quadro ou tabela representa;
\item	Em caso de figuras, quadros ou tabelas publicados anteriormente, sempre faça a referência da fonte original. Segue exemplo:
% TODO: \usepackage{graphicx} required
\begin{figure}[!ht]
\centering
\caption{Medindo a distância entre Rio Claro e Paris}
\includegraphics[width=0.5\linewidth]{paula}
\label{paula}\\   
{\small { \textbf{Fonte:}} \cite[p. 17]{LimaPG2020}}
\end{figure}
\item	A largura máxima de figuras, quadros e tabelas deverá ser a do texto;
\item	As figuras, quadros e tabelas não devem ultrapassar a altura máxima de 16 cm ou 60\% de uma página. 
\end{itemize}

\section{SOBRE REFERÊNCIAS}
Uma referência deve fornecer ao leitor informações suficientes para localizar a obra em questão. Tomar cuidado para garantir que as informações estejam corretas. 

A Revista INTERMATHS adota o padrão IEEE, que ordena as referências por ordem de citação e inclui uma abreviação padrão dos nomes dos autores. As três partes principais de uma referência nesse estilo são:
\begin{enumerate}
\item Nome do autor.
\item Título do artigo, apresentação em congresso, entre outros, entre aspas.
\item Os nomes de livros (incluindo coleções), revistas, jornais, conferências, normas e manuais, em itálico.

\end{enumerate}

\subsection{Citação dos autores no texto}
A citação no texto deve indicar, entre colchetes, apenas o número da citação. Certifique-se de que todas as referências citadas no texto também estão presentes na lista de referências (e vice-versa);

As referências devem ser listadas em algarismos arábicos na ordem em que são citadas no texto. Quando for necessário citar várias obras distintas, cada citação deve ter o seu próprio suporte [colchetes], e ser separada por uma vírgula;

Não utilizar citação de citação;

Um exemplo de citação de uma obra: \cite{SilvaMM2018} e com duas obras \cite{PerovanoLS2019}, \cite{CamargoO2015}.
 
\textbf{Nota}: Não use ``Ref. \cite{Silva2018}'' ou ``referência \cite{Silva2018}'', exceto no início de uma frase. Nesse caso, é possível especificar o autor(es), mas dever ser sempre apresentado o número de referência: ``... como mostra Silva \cite{Silva2018}; Neves e Perovano \cite{NevesP2020}; e Nagamine et al. \cite{Nagamine2017}''. Use \textit{et al}. quando a obra possuir quatro ou mais autores. (Adaptação do Estilo ABNT

\subsubsection{Citação Direta}
Citação direta é a transcrição literal de partes extraídas de texto de outro autor, devendo ser apresentada entre aspas, se possível acompanhada do número de página. Se o texto citado já contiver aspas, essas devem ser substituídas pelo apóstrofo. (\textbf{Nota}: Adaptação do Estilo ABNT)

\textbf{Exemplo de citação curta (até 3 linhas)}: ``A construção do transferidor se apoia na ideia de ângulo na Geometria Elíptica'' \cite[p. 12]{LimaPG2020}.

Citações que excederem três linhas deverão ser destacadas em fonte tamanho onze, em espaço simples, e alinhadas à direita, com recuo de quatro centímetros. (\textbf{Nota}: Adaptação do Estilo ABNT)

\noindent \textbf{Exemplo}:

\begin{quoting}[rightmargin=0cm,leftmargin=4cm]
\begin{singlespace}
{\small
\noindent primeira coluna da cada uma delas constam as $\mathbb{Z}_{2^{-}}$ graduações de $M_2(\mathbb{K})$. Na primeira linha, temos condições sobre o corpo $\mathbb{K}$. No encontro da linha com a coluna temos a base das identidades polinomiais graduadas, para esta graduação e nesta condição sobre $\mathbb{K}$. Os pontos de interrogação significam que, até antes desta tese, as respectivas bases eram desconhecidas. Consideramos na primeira tabela característica de $\mathbb{K}$ diferente de 2 e na segunda tabela, característica de $\mathbb{K}$ igual a 2. \cite[p. 66]{Reis2012}.
}
\end{singlespace}
\end{quoting}


\subsection{Referências}
Certifique-se de que os dados fornecidos nas referências estão corretos. Observe que sobrenomes, títulos de periódicos/livros, ano de publicação e paginação incorretos podem impedir a criação de links válidos. Ao copiar referências, tenha cuidado, pois elas já podem conter erros.
\subsection{Numeração e paginação}
Outras contribuições podem ser inseridas durante a citação. Exemplos:                                 
\begin{itemize}
\item \cite[pp. 200-203]{Silva2018}
\item \cite[Cap. 2, pp. 24-45]{CamargoO2015}
\item \cite[Fig. 1]{SilvaMM2018}
\item \cite[Eq. 5]{SilvaMM2018}
\item \cite[p. 5]{PerovanoLS2019}
\item \cite[pp. 36 e 40-42]{Reis2012}
\end{itemize}

\section{Orientações gerais}

\begin{itemize}
\item Resultados e palestras não publicados devem ser citados apenas por razões excepcionais;
\item Desencorajamos a referência a materiais online, hospedados em sites que não têm garantia de perpetuidade;
\item Não utilizar referências de sites não acadêmicos;
\item Cópias de publicações citadas, ainda não disponíveis, devem ser enviadas para consulta dos revisores;
\item Não abrevie o nome das revistas;
\item Não colocar ponto final no final de um doi ou url;
\item O(s) DOI(s) deve(m) estar no formato https://doi.org /10.9999 / ... e ser linkado ao endereço eletrônico. A palavra ``DOI'' não deve ser escrita na frente do URL do DOI;
\item Os termos: de, da, dos, etc. existentes no sobrenome dos autores das obras citadas não devem ser omitidos;
\item Não colocar um travessão no lugar do nome do autor que já foi citado anteriormente;
\item Não inserir \textit{et al}. nas referências. Por outro lado, no decorrer do texto, empregar a expressão \textit{et al}. quando existem mais do que três autores; 
\item A lista de referências deve incluir apenas trabalhos citados no texto e que tenham sido publicados ou aceitos para publicação;
\item As notas de rodapé deverão ser utilizadas para esclarecimentos absolutamente necessários. Não é permitido o uso de notas bibliográficas, devendo-se identificar as referências no corpo do trabalho. Não use notas de rodapé ou notas de fim como um substituto para uma lista de referência.  
\end{itemize}

\section{CONCLUSÃO}
Uma seção final não é necessária. Porém, é interessante uma seção que possa revisar os pontos mais importantes do artigo, apresentar a importância do trabalho realizado e/ou sugerir futuras aplicações. O resumo não deve ser replicado na conclusão ou nas considerações finais. 

\small 
\singlespacing


\end{document}

%------------------------------------------------------------------------------
% End of journal.tex
%------------------------------------------------------------------------------
